



## CRITERI DI VALUTAZIONE E PRINCIPI CONTABILI

Il bilancio è stato predisposto nel rispetto delle linee guida emanate dall'Agenzia per le Onlus. Le valutazioni sono state fatte in ottemperanza a principi generali di prudenza e di competenza e non si è fatto ricorso a deroghe nell'applicazione di tali criteri in quanto non si sono verificati casi eccezionali.

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali: - la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività; - si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo

In particolare i criteri utilizzati sono i seguenti:

Immobilizzazioni Materiali

Non sono presenti.

Crediti

Sono esposti al loro presumibile valore nominale di realizzo.

Disponibilità liquide

Sono iscritte al valore nominale, e rappresentano le somme disponibili su conti correnti

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale

Ratei e risconti

I ratei attivi e passivi

Costituiscono la contropartita di proventi e costi, la cui entità varia in ragione del tempo, relativi ad almeno due esercizi per i quali, alla data di bilancio, non si sono ancora verificate le corrispondenti variazioni numerarie e sono iscritti in bilancio secondo la loro competenza economica e temporale nel rispetto del generale principio di correlazione dei costi e dei proventi.

I risconti attivi e passivi

Rappresentano rispettivamente la porzione di costi e di proventi, la cui entità varia in ragione del tempo, relativi ad almeno due esercizi non imputabili al risultato economico dell'esercizio in cui si è verificata la corrispondente variazione numeraria.

Fondi per rischi ed oneri

Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Comprende, l'ammontare delle quote accantonate a fronte dei debiti nei confronti del personale dipendente per trattamento di fine rapporto di lavoro in conformità alle disposizioni di legge, di contratti collettivi di categoria e di accordi aziendali determinate a norma dell'art. 2120 del Codice Civile.

Riconoscimento dei ricavi

I ricavi sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica temporale.

Imposte sul reddito, correnti e differite

Le imposte correnti dell'esercizio sono stimate sulla base di una realistica previsione degli oneri d'imposta da assolvere, in applicazione della vigente normativa fiscale.

ATTIVO CIRCOLANTE

CREDITI

SALDO AL 31/12/2020	€ 22.062
SALDO AL 31/12/2019	€ 41.710
VARIAZIONE	(€ 19.648)

Le differenze sono dettagliate dalla tabellina qui sotto:

	2020	2019	Variazione
CREDITI VARI V/TERZI	0	5.028	(5.028)
CREDITI V/ CIRCUITI NTERBANCARI	440	2.668	(2.228)
CREDITI VERSO SOGGETTI INTERNI	8.778	25.376	(16.598)
CREDITI V/S ENTI PREVIDENZIALI	1.003	495	508
ERARIO C/ACCONTI	11.841	8.143	3.698

Gli acconti versati sono stati direttamente compensati con il debito rilevato.

DISPONIBILITA' LIQUIDE

SALDO AL 31/12/2020	€ 96.592
SALDO AL 31/12/2019	€ 171.013
VARIAZIONE	(€ 74.421)

Il saldo rappresenta le disponibilità bancarie e la consistenza di cassa alla data di chiusura dell'esercizio

RATEI E RISCONTI ATTIVI

SALDO AL 31/12/2020	0
SALDO AL 31/12/2019€	€ 10.000
VARIAZIONE	(€ 10.000)

I ratei attivi non presenti

PASSIVO

La situazione patrimoniale evidenzia un avanzo di € 33.508 che cumulato alle risorse degli esercizi precedenti di Euro 6.641, da un avanzo cumulato pari a Euro 40.149.

SITUAZIONE PATRIMONIALE	AL 31/12/2019	INCREMENTI	DECREMENTI	SALDO AL 31/12/2020
Fondo di Dotazione	€ 6.641			
Avanzo esercizio 2020		€ 33.508		
AVANZO CUMULATO				€ 40.149

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

SALDO AL 31/12/2020	€ 13.229
SALDO AL 31/12/2019	€ 10.728
VARIAZIONE	€ 2.601

Comprende le quote degli aventi diritto, alla fine dell'anno l'Associazione aveva alle proprie dipendenze n.2 persone con contratto di lavoro subordinato

DEBITI

SALDO AL 31/12/2020	€ 65.206
SALDO AL 31/12/2019	€ 90.584
VARIAZIONE	(€ 25.378)

Il totale dei debiti, ammonta a € 65.206 e risulta così composto:

	2020	2019	Variazione
FATTURE/NOTE CREDITO DA RICEVERE	19.861	19.434	427
FORNITORI	3.100	5.670	(2.570)
CONTI ERARIALI			
Erario c/riten.su redd.lav.dipend.e ass.	4.255	4.274	(19)
Addizionali regionali e comunali	2.364	2.362	2
Erario c/ritenute TFR dipendenti		9	(9)
ERARIO C/IMPOSTE			
Erario c/IRAP	13.366	7.396	5.970
Erario c/Ires	538		538
ENTI PREVIDENZIALI			
INPS dipendenti	1.203	1.202	1
INPS collaboratori	4.779	4.779	0
INAIL dipendenti/collaboratori	754	517	237
Debiti v/fondo Est	46	46	0
DEBITI VARI			
Debiti diversi verso terzi	4.724	4.621	103
Debiti verso soggetti interni	2.552	30.050	(27.498)
Debito verso emittenti carte di Credito	125,36	2.182	(2.057)
DEBITI VERSO IL PERSONALE			
Personale c/retribuzioni	1.886	2.230	(344)
Debiti v/collaboratori	5.648	5.723	(75)

--	--	--	--

#### RATEI E RISCONTI PASSIVI

Non presenti

Saldo al 31/12/2020	0
SALDO AL 31/12/2019	€ 114.623
VARIAZIONE	(€114.623)

#### CONTO ECONOMICO

##### PROVENTI

SALDO AL 31/12/2020	€ 346.854
SALDO AL 31/12/2019	€ 377.496
VARIAZIONE	(€ 33.857)

	2020	2019	Variazione
<b>CONTRIBUTI DA RACCOLTA FONDI</b>			
Contributi da Associati	189.352	115.475	73.877
PROVENTI da DESTINAZIONE del 5 per mille	34.664	19.260	15.404
<b>PROV. ATTIVITA' TIPICHE- ALTRI PROVENTI</b>			
Contributo C.E. su progetto	114.623	227.721	(113.098)
Contributi Enti Locali	5.000	15.000	(10.000)
<b>PROVENTI STRAORDINARI</b>			
Sopravvenienze attive	3.216	40	3.176

I contributi da raccolta fondi si riferiscono a donazioni fatte da persone fisiche e persone giuridiche, mentre. Il contributo 5 per mille di € 34.664 rappresenta il risultato delle opzioni esercitate dai Contribuenti in sede di dichiarazione dei redditi Unico 2018-2019, il cui importo è stato incassato nel corrente esercizio. Si precisa che l'imputazione del contributo in questione viene eseguita nell'esercizio in cui il relativo ammontare risulta certo e oggettivamente determinabile. Il contributo della Comunità Europea di € 114.623 si riferisce alla quota parte incassata per la realizzazione del progetto " Containing the Death Penalty in Times", incassata nel precedente esercizio e rilevata nei risconti passivi in quanto di competenza dell'anno corrente.

Le donazioni erogate nei confronti dell'associazione Nessuno Tocchi Caino godono dei benefici fiscali a favore dei donanti previsti dal TUIR e dalle altre norme fiscali con riferimento alle donazioni a favore delle Organizzazioni non lucrative di utilità sociale e delle Organizzazioni non governative riconosciute.

I proventi finanziari non presenti.

I proventi straordinari sono storno di partite di debito pregresse.

ONERI

SALDO AL 31/12/2020	€ 313.347
SALDO AL 31/12/2019	€ 376.527
VARIAZIONE	(€ 63.180)

ONERI DI SUPPORTO GENERALE	2020	2019	Variazione
ACQUISTO DI BENI			
Materiale di consumo	208	-	208
Materiale di cancelleria	74	33	41
ACQUISTO DEI SERVIZI			
Spedizioni	8	2.067	( 2.059)
Telefoniche		504	( 504)
Compensi a professionisti	4.779	5.198	( 419)
PERSONALE			
Personale dipendente	10.345	15.867	( 5.522)
Oneri personale dipendente	3.471	5.267	( 1.796)
Previdenza Integrativa	252	252	
Accantonamento TFR	2.571	2.531	40
Assicurazione su infortuni I.N.A.I.L.	169	370	( 201)
Ratei 14.ma	744	956	( 212)
Ratei 13.ma	744	1.275	( 531)
Personale parasubordinato	24.950		24.950
Oneri su collaborazioni	5.692	-	5.692
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
Valori bollati	215	214	1
Penalità e arrotondamenti	6	51	( 45)
ONERI TRIBUTARI			-
IRAP	5.918	7.396	( 1.478)
ONERI DI PROMOZIONE RACCOLTA FONDI			
Tessere	878	866	12
Spedizione tessere	577	1.080	( 503)
Spese materiale informativo e gadget	1.940	2.008	( 68)
Spese spedizione materiale	2.139		2.139
Servizi Internet	447		447
ONERI ATTIVITA' TIPICHE			
Acquisto di beni	139	169	- 30
Acquisto di servizi	1.518	550	968
Iniziative Varie	7.840	11.164	(3.324)
Personale parasubordinato	9.230		9.230

6

Oneri su personale parasubordinato	2.106		2.106
PROGETTI			
Containing the death penalty in times	166.967	250.514	( 83.547)
Rapporto sulla Pena di Morte	41.945	23.653	18.292
Congresso	207	2.974	( 2.767)
ONERI FINANZIARI			
Commissioni e spese bancarie	578	1.005	( 427)
Commissioni su contributi raccolta fondi	1.115	754	361
ONERI STRAORDINARI			-
Sopravvenienze passive	15.586	39.809	(24.223)

I costi escludendo quelli relativi al progetto cofinanziato dalla Comunità Europea "Containing the death penalty in times" di importo pari a € 166.967, continuano a seguire un trend di contenimento, legato al fatto, che i proventi sia per scelte politiche che per la crisi finanziaria in cui versa il nostro paese, hanno un trend al ribasso e questo ha determinato un avanzo pari a € 33.508.

Per quanto riguarda il personale dipendente, si riporta la specifica per attività.

#### PERSONALE

SUPPORTO GENERALE	48.936
ATTIVITA' ISTITUZIONALE	11.336
RAPPORTO PENA DI MORTE	41.945
PROGETTO "Containing the death penalty in times"	63.142

*Stefano Pavesi*